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Nr. Periudha Titulli I Kursit Kuotat Kriteret Pershkrimi I Kursit Afati

1

2

3

09-Korrik-13-
Nentor 2014

4

5

Jo me vone se 13 Mars 2014

Jo me vone se 14 Maj 2014

Jo me vone se 15 Maj 2014

Jo me vone se 26 Maj 2014

Jo me vone se 14 Maj 2014

MIL INTEL 
BOLC/Kursi Bazë i 
Zbulimit  Ushtarak 

1 kuote

Përshkrimi: Ky seminar i organizuar nga Qendra Marshall paraqitet si një forum i cili është 
i dizenjuar për të përgatitur pjesëmarrësit e tij, në rang diplomatësh, paralmentarësh, 
oficerësh madhorë dhe zyrtarë të lartë publikë, në anagazhimin e tyre me çështje delikate të 
sigurisë globale. 

15-Shtator-
2014-26-Janar-

2015

QM BASIC OFF 
LEADER CRS/Kursi 
bazë i shërbimeve në 
shtab 

1 kuote

Niveli i gjuhës → anglisht 75 pikë;Grada 
→  e papërcaktuar, rekomandohet 
N/toger-Toger;            Të tjera →  
Kandidatë e propozuar duhet të jenë të 
aftë fizikisht për 
përballimin e ngarkesave fizike;

Niveli i gjuhës → anglisht 80 pikë; 
Grada →Gjeneral Brigade e lart / Civil 
ekuivalent 

Përshkrimi: Kursi është dizenjuar për tu ofruar oficerëve të rinj aftësi në menaxhimin e 
detyrave në njësi, aftësi operacionale logjistike, aftësi drejtuese, aftësi procedurale në 
mbështetjen me furnizime, aftësi në menaxhimin dhe ofrimin e shërbimeve fushore. Kursi 
është i ndërthurur me zhvillimin e stërvitjeve fushore dhe stërvitjeve për menaxhimin e 
situatave të kontaminimit kimik dhe nuklear.

Përshkrimi: Kursi ofron njohuri dhe aftësi bazë, të gjithë informacionin që i nevojitet një 
oficeri zbulimi në nivel taktik, si dhe njohurit dhe aftësitë që zotëron një oficer zbulimi në 
rolin e komandantit të togës . Kurrikula e kursit përfshin tema si; kërcënime të 
kundërshtarit, menaxhim i programit të stërvitjes së njësisë, sulmet elektronike, shërbimi 
inteligjent njerëzor, shërbimi inteligjent i ndërlidhjes, shërbimi inteligjent imazherik, 
mbështetja në operacioneve, kundërzbulim dhe shërbimi inteligjent në nivel taktik duke 
përdorur të gjitha burimet në dispozicion.

26 Shtator 
2014 -15 

Dhjetor 2014

Programi i Studimeve të 
Aplikuara të Sigurisë/ 
Program in Applied 
Security Studies (PASS)

1 kuote

Niveli i gjuhës → anglisht 80 pikë;  
Grada →Toger – Major / Civil ekuivalent

Përshkrimi: Programi siguron edukim të nivelit të lartë në çështjet e  politikës së sigurisë, të 
mbrojtjes, marrëdhënieve ndërkombëtare, ligjit ndërkombëtar, luftës kundër krimit, 
korrupsionit dhe trafikimit njerëzor dhe të drogës.

Niveli i gjuhës → anglisht 70 pikë; 
Grada →  N/toger- Toger;                     
Të tjera →  Certifikatë sigurie niveli “B”;

14-Shtator-19-
Shtator-2014

Seminar me Titullarë 
“Senior Executive 
Seminar (SES)” 

3 kuota

29-Tetor-2014-
24-Nentor-

2015

CGSC/Kolegji i 
Komandës dhe Shtabit të 
Përgjithshëm 

Përshkrimi: Studimet do të përfshijnë pjesën bazë kursin mbi operacionet e avancuara 
luftarake si dhe lëndët me zgjedhje. Studentët do të marrin informacion mbi:- aktorët që 
veprojnë në një ambient të caktuar dhe bashkëpunimin midis tyre, kuptimin dhe analizimin 
e koncepteve doktrinore e problemeve ushtarake në nivel strategjik e operacional. 
Konceptet dhe parimet që aplikohen te njësitë taktike në të gjithë spektrin e kryerjes së 
operacionit.

1 kuote

Niveli i gjuhës → anglisht 80 pikë;Grada 
→Kapiten-Major Perparesi kane 
kandidatet me grade major. Të kenë 
kryer detyra komanduesenë nivel 
kompanie. Të ketë përfunduar Kursin 
Themelor të Oficerit të Shtabit, në 
Akademinë e Mbrojtjes ose një kurs 
ekuivalent jashtë shtetit.

Printuar më: 3/6/2014 Shenim: Datat dhe kurset e ofruara mund te ndryshojne. 1
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Të gjitha propozimet duhet të shoqërohen me dokumentacion përkatës (CV, përshkrim pune, formular me të dhënat personale në gjuhën angleze dhe fotokopje e pasaportës). 

Kandidatet te cilet mendojne se plotesojne kriteret per ndjekjen e ketyre kurseve te ndjekin linjen e komandimit dhe nepermjet degeve te personelit te reparteve perkatese te sjellin propozimet ne Drejtorine e Arsimimit dhe 
Perkujdesjes Sociale te Ushtarakeve.

6

7

8

9

10

Jo me vone se 08 Gusht 2014

Jo me vone se 08 Gusht 2014

Jo me vone se 08 Gusht 2014

Jo me vone se 08 Gusht 2014

Jo me vone se 08 Gusht 2014

29-Dhjetor-
2014 -05-Maj-

2015

INFANTRY 
BOLC/Kursi Baze i 
Oficerit te Kembesorise.

1 kuote

Niveli i gjuhës → anglisht 70 pikë; 
Grada →  N/toger- Toger;                     
Të tjera →  Certifikatë sigurie niveli “B”;

Përshkrimi: Kursi ofron njohuri dhe aftësi bazë, të gjithë informacionin që i nevojitet një 
oficeri zbulimi në nivel taktik, si dhe njohurit dhe aftësitë që zotëron një oficer zbulimi në 
rolin e komandantit të togës . Kurrikula e kursit përfshin tema si; kërcënime të 
kundërshtarit, menaxhim i programit të stërvitjes së njësisë, sulmet elektronike, shërbimi 
inteligjent njerëzor, shërbimi inteligjent i ndërlidhjes, shërbimi inteligjent imazherik, 
mbështetja në operacioneve, kundërzbulim dhe shërbimi inteligjent në nivel taktik duke 
përdorur të gjitha burimet në dispozicion.

Përshkrimi:Kursi ofron për pjesëmarrësit njohuri në: drejtim dhe udhëheqje, taktikat dhe 
mbrojtjen e njësisë, menaxhimin e mbështetjes dhe furnizimit të njësisë, mirëmbajtjen dhe 
mbështetjen e njësisë, menaxhimin e materialeve dhe municioneve.

08-Dhjetor-
2014-07-

Korrik-2015

MANEUVER 
CCC/Kursi i Kapitenit të 
Karrierës të Këmbësorisë

29-Dhjetor-
2014-26-

Qershor-2015

MIL POL CCC/Kursi i 
Kapitenit të Karrierës të 
Oficerit të Policisë 
Ushtarake 

30-Dhjetor-
2014-05-Maj-

2015

MIL INTEL 
BOLC/Kursi Bazë i 
Zbulimit  Ushtarak 

29-Dhjetor-
2014 -01-Maj-
2015

ORDINANCE BASIC 
LEADER OFF 
CRS/Kursi Bazë i 
Oficerit Ordinancë

1 kuote

Niveli i gjuhës → anglisht 75 pikë; 
Grada →Toger -Kapiten;                     Të 
mos ketë përfunduar KTHOSH. 
Certifikatë sigurie niveli “Sekret”

Përshkrimi: Kursi është projektuar për togerë dhe kapitenë të rinj për të shërbyer në 
pozicionet e komandantit të kompanisë dhe oficerit të shtabit në batalione. Kursi është i 
ndarë në tre faza:  Faza e parë trajnim/administrim; Faza e dytënë nivel kompanie;  Faza e 
tretë në nivel batalioni.

1 kuote

Niveli i gjuhës → anglisht 75 pikë; 
Grada →Toger -Kapiten;                     Të 
mos ketë përfunduar KTHOSH. 
Certifikatë sigurie niveli “Sekret”

Përshkrimi: Kursi fokusohet në zgjerimin dhe zhvillimin e vlerave profesionale si njohuritë 
drejtuese, taktike dhe teknike, etika ushtarake. Kursi përfshin trajnimin mbështetur në disa 
fusha kryesore si: dimensioni human, sjellja, puna në grup dhe udhëheqja.

Niveli i gjuhës → anglisht 75 pikë; 
Grada → Toger; Të jetë oficer i 
specialitetit Furnizim, Mirëmbajtje ose 
Armatim-Municion

1 kuote

Niveli i gjuhës → anglisht 75 pikë; 
Grada →  N/toger-Toger;                     Të 
tjera →  Kursi nuk është i aplikueshëm 
për kandidatet femra; Kandidatët të jenë 
të përgatitur për përballimin e ngarkesës 
fizike

Përshkrimi: Kursi është përshtatshëm për oficerë të cilët shërbejnë në detyrat e komandantit 
të togës, oficer ekzekutiv kompanie. Kursi ofron njohuri mbi taktikën e   përdorimit të 
armëve (doktrina taktike dhe operacione), aktivitete shtabi (zbulimi, logjistika, menaxhimi i 
stërvitjes), tema të përgjithshme (drejtimi ushtarak) ndërlidhje, elektronikë etj. Kursi 
fokusohet në anën taktike dhe aspektet e lidershipit të oficerëve të rinj dhe më pak në anën 
administrative. Pjesa më e madhe e kohëzgjatjes së kursit zhvillohet në terren. Gjithashtu 
kandidati do të marrë njohuri mbi armatimin e lehtë që përdoret në togën e këmbësorisë së 
ushtrisë amerikane.

1 kuote
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